1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЯЛХОЙ

– МОХКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» ЯЛХОЙ – МОХКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

366320,Чеченская Республика  Курчалоевский район,  с. Ялхой-Мохк, ул. Шидиева Р.Р. № 1,

8(929) 890-93-51  электронный адрес: yalhoy-mohksosh@mail.ru

ПРИКАЗ

13.01.2023 г                                                                                                   № 3

О переходе на обновленный федеральный
государственный образовательный стандарт
среднего общего образования

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской
Республики № 1708-п от 05 декабря 2022 года «О переходе на обновленный
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования», на основании плана МУ «Отдел образования Курчалоевского
муниципального района Чеченской Республики» от 06.12.2022г. №183-од, в целях
организации подготовки к введению и реализации федеральных государственных
образовательных стандартов среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить прием на обучение в 10 классы в 2023/2024 учебном году по

основным образовательным программам в соответствии с обновленным
ФГОС СОО.

2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2022/2023 учебном
году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в соответствии с ФГОС СОО
старой редакции до завершения ими обучения.
            3. План обеспечения методической поддержки педагогов при переходе на ФОП
на 2022/23учебный (Приложение 1).
              4. Внести изменения в рабочую группу по введению федеральных
государственных образовательных стандартов среднего общего образования (далее -

ФГОС СОО) в МБОУ «Ялхой-Мохковская СШ», (далее – рабочая группа):

Руководитель Заместитель директора по УВР Арсалиев А.Р.;

Заместитель
руководителя

Батигов Р.А., зам. ИКТ;

Члены Руководитель МО классных руководителей Витигов Р.Л., учитель
информатики;
Руководитель МО гуманитарного цикла, Эршханова М.Д.,
учитель русского языка и литературы; учитель математики
Хажиев К.Н.;

mailto:yalhoy-mohksosh@mail.ru

2

3

Приложение 1

к приказу № 3

МБОУ «Ялхой-Мохковская СШ»

от 13.01.2023 г

ПЛАН

обеспечения методической поддержки педагогов

при переходе на ФОП на 2022/23учебный год

№ Содержание деятельности Сроки
Планируемый

результат
Ответственный

1.

Использование федеральных

основных

общеобразовательных

программ с 01.09.2023

Февраль2023г

Наличие

объективной

информации о

готовности

педагогов к
переходу на ФОП

Зам.директора

поУВР,

руководители

ШМО

2.

Знакомство с вариантами

федерального учебного

плана, федеральным

календарным учебным

графиком, федеральными

рабочими программами

учебных предметов,

федеральной рабочей

программой воспитания,

федеральным календарным

планом воспитательной

работы, которые будут

реализовываться

образовательными

организациями с 1 сентября

2023 года

Февраль

2023г

Принятие

педагогами школы

необходимости

перехода на ФОП

Зам.директора

поУВР

3.

Изменение оценочной

деятельности в

образовательной организации

в связи с внедрением

обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО. Развитие

внутренней системы оценки

качества образования

(ВСОКО)

Февраль 2023г

Осуществление

оценочной

деятельности в

образовательной

организации в

связи с внедрением

обновленных

ФГОС НОО, ООО

и СОО. Развитие

внутренней

системы оценки

качества

образования
(ВСОКО)

Руководители

ШМО

4.

Изменение требований к

результатам освоения

обучающимися основной

образовательной программы

в рамках реализации

Февраль 2023г

Перейти на новые

требований к

результатам

освоения

обучающимися

основной

Зам.директора по

УВР

4

 обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО

 образовательной

программы в

рамках реализации

обновленных

ФГОС НОО, ООО

и СОО

5.

Использование электронных

средств обучения /и

дистанционных технологий

для повышения качества

образовательной

деятельности в рамках

внедрения ФГОС НОО, ООО

и СОО

В течение года

Внедрить
спользование

электронных

средств обучения

/и дистанционных

технологий для

повышения

качества

образовательной

деятельности в

рамках внедрения

ФГОС НОО, ООО

и СОО

.директора

поУВР,

руководители

ШМО

6.

Методический
инструментарий учителя-

предметника: подборка

методических материалов,

электронных ресурсов и

нормативных документов для

организации образовательной

деятельности по

обновленным ФГОС НОО,

ООО и СОО

Февраль

2023г

Ликвидация

профессиональных

затруднений,

повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

.директора

поУВР,

руководители

ШМО

7.

Новые требования ФГОС

НОО, ООО и СОО к

психолого-педагогическому

сопровождению

образовательной

деятельности

В течение года

.директора

поУВР,

руководители

ШМО

8.

Новые формы занятий

внеурочной деятельностью,

которые педагог может

реализовать в рамках

внедрения ФГОС НОО, ООО,

СОО

В течение года

директора

поУВР,

руководители

ШМО

9. Изучение особенностей

обязательных федеральных

рабочих программ по

учебным предметам «Русский

язык», «Литературное

чтение», «Окружающий мир»

на уровне НОО

Февраль-

апрель

Представление

педагогов о

требованиях к

содержанию и

планируемых

результатах

освоения

федеральных

рабочих программ

по учебным

предметам

«Русский язык»,

«Литературное

чтение»,
«Окружающий

амдиректора по

УМР

Руководитель МО

начальных

классов

5

   мир» на уровне
НОО

10. Изучение особенностей Февраль-май Представление Замдиректора по
 обязательных федеральных  педагогов о УВР,
 рабочих программ по  требованиях к Руководители МО
 учебным предметам «Русский  содержанию и

 язык», «Литература»,  планируемых

 «История»,  результатах

 «Обществознание»,  освоения

 «География», «ОБЖ» на  федеральных

 уровнях ООО и СОО  рабочих программ

   по учебным

   предметам «Русски

   й язык»,

   «Литература»,

   «История»,

   «Обществознание»,

   «География»,

   «ОБЖ» на уровнях

   ООО и СОО

11. Изучение федеральной Март-апрель Разработка рабочих Замдиректора по
 рабочей программы  программ по ВР, Руководители
 воспитания. Учет  учебным предметам МО
 федеральной рабочей  с учетом

 программы воспитания при  федеральной

 разработке рабочих программ  рабочей программы

 по учебным предметам  воспитания

12. Анализ перечня учебников на март Перечень Руководители
 предмет соответствия новому  учебников для МО, Заведующий
 ФПУ, выявление учебников,  реализации ООП в библиотекой
 которые исключены из  соответствии с

 перечня и нуждаются в замене  ФОП и новым

   ФПУ. Перечень

   учебников,

   исключенных из

   ФПУ и

   подлежащих замене

   с сентября 2023 год

13. Выбор и обоснование Январь- Перечень Замдиректора по
 педагогами учебников из февраль учебников для УВР, ВР
 нового ФПУ для обеспечения  использования в Руководители
 реализации ООП в  образовательном МО; Заведующий
 соответствии с ФОП  процессе при библиотекой
   реализации ООП

   уровней

   образования в

   соответствии с

   ФОП на 2023/24

   учебный год

14. Изучение федеральных Март-апрель Материалы для Руководители МО
 учебных планов, федеральных  разработки рабочих

 планов внеурочной  программ по

 деятельности в ФОП  учебным

   предметам,

   учебным курсам (в

   том числе и

6

   внеурочной

деятельности),

учебным модулям в

соответствии с

ФОП

15. Разработка рабочих программ

учебных предметов, учебных

курсов (в том числе и

внеурочной деятельности),

учебных модулей в

соответствии с ФОП

Для НОО:
февраль–

март. Для

ООО и СОО:

апрель–май

Наличие рабочих

программ учебных

предметов, учебных

курсов (в том числе

и внеурочной

деятельности),
учебных модулей в

соответствии с
ФОП

Замдиректора по

УВР, ВР

Руководители МО

16. Формирование пакета
методических материалов по

теме реализации ООП НОО в

соответствии с ФОП НОО

В течение
всего периода

реализации

ООП НОО

Пакет

методических

материалов по теме

реализации ООП

НОО в

соответствии с

ФОП НОО

Заместитель

директора по

УВР.

Руководитель МО

учителей

начальных

классов

17. Формирование пакета
методических материалов по

теме реализации ООП ООО в

соответствии с ФОП ООО

В течение
всего периода

реализации

ООП НОО

Пакет
методических

материалов по теме

реализации ООП

ООО в

соответствии с

ФОП ООО

Заместитель

директора по

УВР.

Руководители

предметных МО

18. Формирование пакета
методических материалов по

теме реализации ООП СОО в

соответствии с ФОП СОО

В течение
всего периода

реализации

ООП СОО

Пакет

методических

материалов по теме

реализации ООП

СОО в

соответствии с

ФОП СОО

Заместитель

директора по

УВР.

Руководители

предметных МО